
  

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea consumului lunar de carburanţi pentru 
autoturismele din parcul comun al Consiliului Judeţean 
Buzău şi al instituţiilor şi serviciilor publice de interes 

judeţean   

 
  
        Consiliul Judeţean Buzău: 
 Având în vedere: 

− referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 19576/17.11.2023; 
− raportul comun al Direcţiei Juridice și Administrație Publică Locală și 

Direcției Economice, înregistrat sub nr. 19577/17.11.2023; 
− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
− prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 33/2022 privind 

completarea și actualizarea parcului auto și a consumului lunar de 
carburanţi pentru autoturismele Consiliului Judeţean Buzău şi ale 

instituţiilor şi serviciilor publice de interes judeţean, cu completările 
ulterioare; 

− prevederile art. XXVII  alin.(4),(5),(6) din Legea nr. 296/2023 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii 

financiare a României pe termen lung; 

− prevederile art. 5 alin.(3^1) din Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 
privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile 

administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

În temeiul art. 173 alin.(1) lit. „f” şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 

                                   HOTĂRĂȘTE: 

 
         Art.1.(1) Se stabilește începând cu luna noiembrie 2023 consumul 
lunar de carburanţi pentru autoturismele din parcul auto al Consiliului 

Judeţean Buzău conform anexei nr.1 



  

                 (2)  Se stabilește  începând cu luna noiembrie 2023, consumul 

lunar de carburanți pentru parcul auto al instituțiilor și serviciilor publice de 
interes județean conform anexei nr.2. 

         (3)   Cotele / litri/ lună/ autoturism prevăzute în anexe sunt nivele 
maxime de consum. 

 

        Art. 2. Anexele 1 și 2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea 

Consiliului Județean Buzău nr. 33/2022  cu modificările și completările 
ulterioare se abrogă. 

 
Art. 4. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, instituțiilor, autorităților 
publice și persoanelor interesate, precum și publicarea acesteia pe site-ul 

Consiliului Județean Buzău. 
 

 
 
 

PREŞEDINTE 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
              

               
               

       
                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

                                  MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 
 

                              
 
 
 
 
 
 
 
 

        Nr. 265 

 BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2023 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

                                                   



  

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea   
Consiliului Judeţean Buzău 

                                                                       nr. 265/27.11.2023 
 

 

 

 

Autoturismele din parcul auto al Consiliului 

 Judeţean Buzău și cota litri/lună/autovehicul 

 
 

 
 

Nr. 
Crt. 

Autoturism/marca 
Număr de 

înmatriculare 
Cotă/litri/lună/ 

autovehicul 

I. CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

1. HYUNDAI TUCSON BZ 95 WWR 400 

2. DACIA DUSTER BZ 15 WRD 350 

3. DACIA DUSTER  BZ 11 WRY 350 

4. DACIA DUSTER  BZ 15 WRS 200 

5. DACIA DUSTER  BZ 15 WRC 200 

6. 

VW AMAROK (utilizat în 

activitatea de inspecţie 
trafic rutier) 

BZ 11 WWA 200 

7. PEUGEOT 3008 BZ 93 WWR 200 

8. SKODA SUPERB BZ 01 CJB 200 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Anexa nr. 2 la Hotărârea   
Consiliului Judeţean Buzău 

                                                                       nr. 265/27.11.2023 

  
 

Autoturismele din parcul auto al instituţiilor şi serviciilor publice de 
interes judeţean şi cota litri/lună/autovehicul 

 
 

Nr. 

Crt. 
   Autoturism/marca 

Număr de 

înmatriculare 

Cotă/litri/lună/ 

autovehicul 

     I.   BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ „V. VOICULESCU” BUZĂU 

1. DACIA LOGAN MCV BZ 05 BJB 200 

II.   MUZEUL JUDEŢEAN BUZĂU  

1. DACIA DUSTER BZ 09 KDP 200 

2. DACIA DUSTER BZ 11 GUH 200 

3. 
MERCEDES VITO 

(8+1 locuri) 
BZ 06 NJI 200 

   III.   TEATRUL „GEORGE CIPRIAN” BUZĂU 

1. DACIA DUSTER BZ 95 TGC 200 

2. 
RENAULT TRAFIC 
(8+1 locuri) 

BZ 95 TCB 200 

3. FORD TRANSIT 7 locuri BZ 96 TGC 200 

IV.   CENTRUL JUDEŢEAN DE CULTURĂ ŞI ARTĂ BUZĂU  

1. DACIA DUSTER  BZ 08 NFK 200 

2. CITROEN JUMPER BZ 09 YJN 200 

3. IVECO BZ 09 WSZ 200 

V. DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI 
BUZĂU 

1. DACIA DUSTER BZ 10 JBG 200 

2. 
RENAULT MASTER 
(8+1 locuri) 

BZ 05 XCP 200 

3. DACIA DUSTER BZ 09 HKN 200 

4. DACIA DUSTER BZ 09 HKO 200 

5. RENAULT MEGANE BZ 06 GFN 200 

6. DACIA LODGY BZ 10 JBH 200 

VI. DIRECŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU EVIDENŢA PERSOANELOR 

BUZĂU 

1. RENAULT MEGANE BZ 88 WMO 200 

2. DACIA DUSTER BZ 84 WLD 200 

VII. CENTRUL JUDEŢEAN DE RESURSE ȘI ASISTENȚĂ     
EDUCAȚIONALĂ BUZĂU 

1. DACIA LOGAN BZ 06 DKF 200 



  

VIII. LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL PENTRU COPII CU DEFICIENŢE 

AUDITIVE BUZĂU 

1. 
IVECO DAILY  
(19+1 locuri) 

BZ 06 LYY 200 

2. DACIA LOGAN  MCV BZ 57 DEF 
200 

 

IX. LICEUL SPECIAL PENTRU DEFICIENŢI DE VEDERE BUZĂU 

1. 
RENAULT MASTER  
(16+1 locuri) 

BZ 08 DCK 200 

2. 
DACIA LODGY 

(6+1 locuri) 
BZ 09 LWG 200 

X. CENTRUL ŞCOLAR  DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ BUZĂU 

1. 
DACIA LODGY 
(6+1 locuri) 

BZ 01 DEO 200 

2. MERCEDES-BENZ VITO BZ 02 DEO 200 

3. M1 OPEL (8+1 locuri) BZ 53 CSI 200 

XI. CENTRUL ŞCOLAR  DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ  RM. SĂRAT 

1. DACIA LOGAN BZ 06 KTN 200 

2. 
PEUGEOT NOUL BOXER  

VP333L2H2LOISIR2 
BZ 10 RSC 200 

XII. INSPECTORATUL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ „NERON LUPAŞCU” 

1. DACIA LOGAN MCV BZ 15 WRA 350 

2. DACIA DUSTER BZ 09 PRC 350 

3. NISSAN NAVARA BZ 05 PRC 350 

4. 
RENAULT MASTER 
FURGON 

BZ 06 PRC 350 

5. DACIA LODGY BZ 25 ADM 350 

6. ATV-MONOCICLU BZ 16 YSU 200 

7. ATV-MONOCICLU BZ 17 YSU 200 

8. ȘENILATĂ ARGO - 200 

9. 

PEUGEOT TRAVELLER 
L3H1 LUNG NAVEETTE 

2.0 BLUEHDI STT 180 

CP EAT8 EURO 6,2 

BZ 10 WRP 650 

XIII. CENTRUL MILITAR JUDEŢEAN BUZĂU 

1. DACIA DUSTER BZ 11 CMJ 200 

2.  DACIA JOGGER BZ 10 CMJ 200 
 
 

 
 

 
  



  

 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
  Nr. 19576/17.11.2023 

 
REFERAT 

 
privind aprobarea consumului lunar de carburanţi pentru 
autoturismele din parcul comun al Consiliului Judeţean 
Buzău şi al instituţiilor şi serviciilor publice de interes 

judeţean   

 
      Prin Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, a fost 

stabilită limita maximă privind consumul de carburanți pentru autoturismele 

din dotarea instituțiilor și autorităților publice, aceasta fiind de 200 

litri/lună/autoturism, ca limită maximă. 

    Prin excepţie de la aceste prevederi, privind consumul de carburanţi nu se 

aplică pentru funcţiile de demnitate publică şi asimilate acestora, cât și în cazul 
instituţiilor publice care desfăşoară activităţi operative şi de inspecţie. 

    Pentru acestea din urmă, consumul lunar rămâne cel aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 33/2022 privind completarea și 

actualizarea parcului auto și a consumului lunar de carburanţi pentru 
autoturismele Consiliului Judeţean Buzău şi ale instituţiilor şi serviciilor publice 

de interes judeţean, cu completările ulterioare; 

    Având în vedere cele menționate, am elaborat proiectul de hotărâre privind  

stabilirea consumului lunar de carburanţi pentru autoturismele care deservesc 

parcul auto al Consiliului Judeţean Buzău şi al instituţiilor şi serviciilor publice 

de interes judeţean. 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 



  

         CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
                PUBLICĂ LOCALĂ 
          DIRECȚIA ECONOMICĂ 
          Nr. 19577/17.11.2023  

 
 

RAPORT 
privind aprobarea consumului lunar de carburanţi pentru 
autoturismele din parcul comun al Consiliului Judeţean 
Buzău şi al instituţiilor şi serviciilor publice de interes 

judeţean   

 
 În conformitate cu prevederile art. 173 alin (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, Consiliul Județean Buzău îndeplinește atribuții 

privind organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al consiliului 

județean, ale instituțiilor și serviciilor publice de interes județean. 

       Prin Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, a fost 

stabilită limita maximă privind consumul de carburanți pentru autoturismele 

din dotarea instituțiilor și autorităților publice, aceasta fiind de 200 

litri/lună/autoturism ca limită maximă, excepție făcând pentru funcţiile de 

demnitate publică şi asimilate acestora, cât și în cazul instituţiilor publice care 

desfăşoară activităţi operative şi de inspecţie. 

    Normativele de carburanți pentru autoturismele aparținând parcului auto al 

Consiliului Județean Buzău și al instituțiilor și serviciilor de interes județean, 

prevăzute în proiectul de hotărâre se fundamentează corespunzător 

prevederilor art. XXVII alin. (4),(5),(6) Legea nr. 296/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României 

pe termen lung. 

Având în vedere cele expuse, susţinem adoptarea proiectului de 

hotărâre în forma iniţiatorului. 
 

  

  

 

   DIRECTOR EXECUTIV,                    DIRECTOR EXECUTIV, 

  LIVIU-MIHAIL CIOLAN                        MIRELA OPREA 

 


